
navrácení stavu na začátek výjimky,
kdy byla údržba v požadované míře.

Začátkem tohoto měsíce byla prove-
dena výměna oken v obecní budově
Ohradská 297 i s osazením žaluzií. V
následujícím měsíci by měla být za-
hájena přestavba na lékařskou ordinaci,
abych předešel spekulacím, jedná se o-
gynekologickou ordinaci. Zubaře
sháníme, ale je to tak trošku předem
prohraný boj, všichni asi znají momen-
tální situaci se zubní péčí a dostupností
této péče.

Na začátku měsíce bylo zahájeno
síťování čtyř parcel pro RD U Řivnáče.
Momentálně je provedena skrývka or-
nice a je započata pokládka jak spla-
škové tak dešťové kanalizace a pro-
dloužení vodovodního řádu. Následně
bude probíhat položení rozvodů plynu
a elektriky s následným položením ži-
vičného povrchu. 

Cyklostezka Svratouch-Svratka po-
kročila ke kolaudaci, která proběhla na
začátku měsíce, zbývá dořešit  drob-

nosti a realizace cyklostezky by měla
být minulostí. Doufám, že to je projekt,
který přispěje ke zlepšení a zpříjemně-
ní života občanů v obou dotčených ob-
cích.

Projekt „Revitalizace rybníka“ se
také blíží ke svému závěru. Probíhá ob-
kládání retenční hráze, budování ost-
růvku pod koupalištěm, výstavba ry-
bího přechoduvedle jezu a dokončova-
cí práce na obtokovém rameni. Zbývá
namontovat vakový jez a rybník by se
měl ukázat v celé své kráse.

S jarem jsme se také přiblížili ke ka-
ždoročnímu „pálení čarodějnic“. Jako
loni, tak i letos, bude postavena hranice
ze dřeva z obecního lesa v místním
sportovním areálu, proto prosím všech-
ny spoluobčany, aby dřevní odpad (vět-
ve z prořezu stromů, případně klestí)
pokud možno uložili do velkoobjemo-
vých „auto“ kontejnerů, které budou
rozmístěny po Svratce, tento odpad by-
chom poté naštěpkovali. Ostatní BIO
odpad z jarního úklidu je třeba uložit do

rád bych Vás informoval o probíha-
jících akcích v našem městě a problé-
mech, které se snažíme řešit k Vaší spo-
kojenosti.

Dovolte mi, abych s přicházejícím
jarem okomentoval a osvětlil proble-
matiku zimní údržby krajské silnice.
Příští zimu 2023/24 končí výjimka na
solení státní silnice. Na schůzce se zá-
stupci AOPK CHKO Žďárské vrchy a
starostů obcí bylo dohodnuto, že všech-
ny dotčené strany, tj. AOPK CHKO Ž-
ďárské vrchy, Krajská SÚS a starostové
obcí se sejdou na schůzce, kde bude
projednáno další řešení problému.Ale
dleobdržených informací je většina o-
byvatel městyse Sněžné proti „na-
dměrnému?“ solení, a tak Sněžné bude
požadovat dodržování dosavadního
stavu údržby, která je dle mého názoru
i přes letošní mírnou zimu nedostate-
čná. Vzhledem k prodloužení dojezdo-
vých časů všech složek IZS a v návaz-
nosti na usnadnění dojíždění za prací na
obě strany ze Svratky, budeme žádat

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,
BIO popelnic, BIO kontejnerů na
sběrném dvoře nebo řešit individuálně
přes MěÚ nebo TES Svratka. 

Cyklostezka Herálec-Svratka je je-
den z největších letošních projektů,
které bude obec realizovat.Ve chvíli,
kdy píši tento příspěvek, je smlouva 
s dodavatelem, firmou Gardenline
Litoměřice, před podpisem a doufám,
že v době, kdy se k vám dostanou
Novinky, bude staveniště již předáno 
a stavba zahájena. Pokud bude vše pro-
bíhat, jak jsme naplánovali, měl by být
tento projekt dokončen před koncem
roku a věřím tomu, že to bude zase
stavba, která nám zpříjemní život a bu-
de přínosem pro turistický ruch v regi-
onu.

Závěrem mého příspěvku Vám
všem přeji krásný začátek jarního ob-
dobí a pohodové prožití velikonočních
svátků.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Lyžařský výcvik
probíhal s víkendovou přestávkouod 8. 2. 2023 do 14. 2. 2023. Pod vedením Mgr.
Dalibora Svobody a Mgr. Petry Dostálové se ho zúčastnili téměř všichni ze sedmé-
ho ročníku (až na momentálně nemocné). Sedmáci vybírali ze dvou možností, jak
tento týden mimo školu strávit, a nakonec se rozhodli pro sjezdovku. Někteří už by-
li zkušení, někteří se postavili na lyže nebo na snowboard poprvé. 

První tři dny nám přálo počasí. Bylo opravdu nádherně. I když byl trochu mráz,
sluníčko nám dokázalo vykouzlit úsměv na tvářích. Bohužel hned první den jsme
přišli o jednoho člena výcviku, a tím byl Dominik, který si zlomil ruku na snowbo-
ardu. Naštěstí jiné úrazy už se do konce výcviku nestaly. 

Každé ráno jsme s prvním zazvoněním na vyučování vyráželi na cestu na sjez-
dovku, kde jsme pak příjemně strávili celé dopoledne. Všichni se pilně učili jezdit
na lyžích nebo na snowboardu a byli tak vytrvalí, že již druhý den jsme všichni jez-
dili na pomě. Nutno znovu podotknout, že někteří byli na sjezdovce poprvé v životě
ve středu na začátku výcviku. A to není všechno! Byli mezi námi i takoví borci, kte-
ří se ve středu postavili poprvé na lyže, a protože se rychle naučili lyžovat, tak v pon-
dělí se rozhodli zkusit snowboard a v úterý už dělali obloučky i na prkně. 

Poslední dva dny kurzu jsme neměli tak pěkné počasí a lyžařské podmínky se
znatelně zhoršily, přesto to sedmáci nevzdali a poslední den došlo i na závod „ve
Svobodově slalomu“ ☺. Výcvik jsme zakončili předáním medailí a diplomů na pa-
mátku. 

Před všemi je třeba na závěr pomyslně smeknout a popřát jim, aby vše, co se nau-
čili, v dalších zimách zúročili a ještě vylepšili. A aby si pamatovali, že když budou
chtít, tak toho můžou hodně dokázat, a to nejen na sjezdovce. Mgr. Petra Dostálová

13 5 turnaje ve florbale

SVRATKA  |

Z

ZŠ a MŠ Svratka

pokračování na str. 10

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.3.2023 12:47 Stránka 1



10 |  SVRATKA

Z mateřské školy
Se začátkem března nám začaly pra-
videlné návštěvy Hlinska, kde mla-
dší děti ze třídy Myšek navštěvují
solnou jeskyni a starší děti ze tříd
Zajíčci a Sovičky absolvují plavecký
výcvik v bazénu. Víla Srdíčková za
námi přijela s pohádkou Míša, Máša
a Velikonoce a my už se začínáme
těšit na jaro, až oslavíme tento
svátek i ve školce.        

Kolektiv MŠ

Farnost Svratka
Přinášíme krátký rozpis bohoslu-
žeb v období Velikonoc 2023 v
našem kostele
- Květná neděle 2. 4.– mše sv. v 9 hodin, 

k rozebrání budou připravené posvěcené
vrbové ratolesti

- Zelený čtvrtek 6. 4. – mše sv. na památku
Poslední večeře v 18 hodin

- Velký pátek 7. 4. – Křížová cesta v 8 hodin
ráno, obřady započnou v 15 hodin

- Bílá sobota 8. 4. – kostel bude otevřen od
15 hodin, Vigilie začíná v 19:30

- Neděle Zmrtvýchvstání Páně – Boží hod
velikonoční 9. 4.– Slavnostní mše sv. v 9
hodin

- Červené pondělí – mše sv. v 9 hodin
Všem přejeme požehnané 
a radostné Velikonoce

P. Jiří Prokůpek 
sedmdesátníkem 
26. března oslaví náš
pan děkan kulaté naro-
zeniny. Chceme popřát
všechno nejlepší k to-
muto krásnému život-
nímu jubileu. 
Hodně zdraví, štěstí 
a plno milých lidí okolo
sebe. Hojnost Božího
požehnání a ochranu
Panny Marie a svatého
Jiří. Ať jste pořád tak
veselý a rozdáváte ra-
dost kolem sebe. Jsme
moc vděční za Vaši 
službu! 

Vaši farníci

Potravinová banka 
v naší farnosti
V letošním roce jsme zahájili spolupráci s
Potravinovou bankou Pardubice. Potraviny,
které velké obchody nejsou schopné prodat
nebo jsou za hranicí expirace, společně za-
chráníme před likvidací a navíc ještě můžou
pomoci potřebným. Primárně pomáháme azy-
lovému domu v Hamrech, spolupracujeme s
farností ve Žďáře nad Sázavou, která dále po-
skytuje potraviny, evangelickou církví v
Hlinsku atd. Naše konkrétní dobrovolnická
činnost spočívá ve třídění potravin a přede-
vším v rozvozu. Velké díky patří farníkům,
kteří se do tohoto projektu zapojili a ve svém
volném čase takto nezištně pomáhají neplýt-
vat. Je to pravidelná a náročná práce. Smlouvu
máme na jeden rok, tak nám držte palce ve vy-
trvalosti. 

Lyžařský výcvik
A co na to sedmáci?
o Já moc děkuji za lyžák, moc jsem si ho užil. Jsem rád, že jsem se naučil za 5 dnů

jezdit na sjezdovkách a na snowboardu. Bylo to úžasné, škoda že to není každý
rok třeba 3x ☺

- Bylo to super. Děkuji za hezký zážitek.
- Já osobně jsem si to užila. Poprvé na lyžích a druhý den už sjezdovka. Bylo to

fajn.

5. MÍSTO 
V KRAJSKÉM 
KOLE ZŠ 
V ŠACHU.

Gratulujeme: Adamu
Trávníčkovi, Lukáši
Zelenému, Benjaminu 
a Janu  Preislerovým.
Děkujeme trenéru Petru
Nadrchalovi a Lence
Kosařové za doprovod.

ZŠ a MŠ Svratka
- Lyžák byl úžasný. Konečně jsem se naučila jezdit na snowboardu. Nejvíce se mi

líbil asi 2. den, protože jsme zažili nejvíc legrace. Měli tam nejlepší párky v roh-
líku ☺. Víc jsme se tam skamarádili. Škoda, že jsme ho měli jenom jeden týden,
vydržela bych tam klidně ještě další dva.

- Lyžák byl super, naučila jsem se tam perfektně jezdit obloučky, strašně mě to ba-
vilo, chtěla bych, aby byl lyžák každý rok. Jinak moc děkuji za super lyžák a
spoustu zážitků ♥♥♥. 

Děkujeme Mgr. Daliboru Svobodovi,  Mgr. Petře Dostálové za vedení kurzu.

KARNEVAL
12.3.2023

Děkujeme deváťákům,
jejich třídní učitelce
Mgr. Janě Guličukové a
country kroužku za
skvělý program na dět-
ském karnevale.

Mgr. Iva Kopecká

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.3.2023 12:47 Stránka 2



11SVRATKA  |

Informace o místních poplatcích za rok 2023

Hasiči informují
Rozdělávání ohně v přírodě
Při rozdělání otevřeného ohně ve volné přírodě musí být dodržovány tyto podmínky:
● Místo pro rozdělávání ohně musí být izolováno od hořlavých látek a v dostatečné
bezpečné vzdálenosti od budov, volných skládek palivového dřeva apod. ● Oheň ne-
smí být ponechán bez dozoru. - Oheň se nesmí rozdělávat v lese a ve vzdálenosti do
50 metrů od okraje lesa (týká se i kouření), ve vzdálenosti do 100 metrů od stohů a do-
zrávajícího obilí, strniště, sena, vysoké suché trávy. Zákaz rozdělávání a udržování o-
tevřeného ohně v lese se nevztahuje na činnosti, které jsou spojené s hospodařením v
lesích. ● Ohniště lze opustit až po úplném vyhasnutí ohně, jeho zalití vodou nebo za-
sypání zeminou. ● Oheň nesmí být rozděláván za větrného počasí, kdy by mohl vítr
do okolí rozptylovat částice schopné zapálit okolní hořlavé látky. Pokud takové větr-
né podmínky nastanou po rozdělání ohně, musí se oheň neprodleně uhasit. ● tyto pod-
mínky pro rozdělání otevřeného ohně se vztahují i na spalování rostlinných materiálů,
například suchého listí či větví z prořezávek ovocných stromů. Pokud toto probíhá v
intravilánu obce, je třeba se řídit také příslušnou obecní vyhláškou ● plošné vypalo-
vání porostů je zakázáno
Pálení klestu při hospodářské činnosti v lesích
Rozdělávání ohně v lesích a ve vzdálenosti do 50-ti metrů od lesa je povoleno pouze
při hospodářské činnosti v lesích tzn. při pálení klestu. Následuje několik základních
doporučení pro bezpečné pálení klestu.
● nahlásit místo a dobu pálení HZS Kraje Vysočina na https://paleni.izscr.cz/paleni ●
pálení lze provádět pouze na hromadách ● místo pro ohniště nesmí být umístěno na
místech, kde by mohlo dojít k rozšíření požáru mimo ohniště, např. v blízkosti suchých
travin, na rašeliništích, na pařezech, nesmí být blíže než ve vzdálenosti 20 m od po-
rostů první věkové třídy ● ohniště nesmí mít větší průměr než 6 metrů a kolem vně-
jšího okraje ohniště musí být v době bez sněhové pokrývky vytvořen pás o šířce min.
1,5 metru, který je zbaven veškerého hořlavého materiálu a je okopán na minerální ze-
minu, přičemž musí být brána na zřetel možnost skrytého šíření požáru kořenovým
systémem. Tento pás musí být udržován čistý po celou dobu pálení a dále i po jeho
skončení. Výška hromady nesmí přesáhnout 2 metry. ● pálení může provádět nejméně
dvoučlenná skupina osob s určením odpovědné osoby starší 18-ti let. Dvoučlenná sku-
pina může pálit maximálně na třech ohništích současně ● místo pálení musí být vy-
baveno jednoduchými hasebními prostředky (voda, lopaty, krumpáč, hasicí přístroje,
tlumice, vědro) a vhodnými spojovacími prostředky pro ohlášení požáru s přihlédnu-
tím k pokrytí dané oblasti signálem veřejných mobilních telefonních sítí ● pálení ne-
smí být zahájeno za větrného počasí, kdy by mohl vítr do okolí rozptylovat částice
schopné zapálit okolní hořlavé látky. Pokud takové větrné podmínky nastanou v
průběhu pálení, musí se oheň neprodleně uhasit ● prostor, ve kterém je prováděno
pálení, lze opustit až po úplném uhašení a řádném ochlazení ohniště; zuhelnatělé zbyt-
ky je nutno shrnout minimálně půl metru od okraje ohniště směrem do jeho středu ●
po ukončení pálení musí být jednotlivá ohniště po dobu pěti dnů nebo do doby vy-
datného deště alespoň jednou denně kontrolována ● právnické a fyzické podnikající
osoby mají stanoveny povinnosti v § 5 odst. 2) zákona o PO V případě vyhlášení ob-
dobí déle trvajícího sucha hejtmanem Kraje Vysočina je rozdělávání ohně ve volné
přírodě či pálení klestu zakázáno.

Článek převzat z webových stránek OSH Žďár nad Sázavou.

Svratečtí skauti
V letošním roce jsme zahájili spolupráci s Potravinovou bankou Pardubice. Potraviny,
které velké obchody nejsou schopné prodat nebo jsou za hranicí expirace, společně za-
chráníme před likvidací a navíc ještě můžou pomoci potřebným. Primárně pomáháme
azylovému domu v Hamrech, spolupracujeme s farností ve Žďáře nad Sázavou, která
dále poskytuje potraviny, evangelickou církví v Hlinsku atd. Naše konkrétní dobro-
volnická činnost spočívá ve třídění potravin a především v rozvozu. Velké díky patří
farníkům, kteří se do tohoto projektu zapojili a ve svém volném čase takto nezištně po-
máhají neplýtvat. Je to pravidelná a náročná práce. Smlouvu máme na jeden rok, tak
nám držte palce ve vytrvalosti. 

Usnesení
USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY,
konané dne 13.3.2023 od 16.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka
15. Rada města schvaluje:
a) prodloužení nájemní smlouvy na vstupní byt č. 7 o dva roky.
b) v souladu s usnesením zastupitelstva č. 4.g) ze dne 21.11.2022 delegaci Ing.

Petra Řádka, starosty města Svratka na jednání valné hromady Svazu vodovo-
dů a kanalizací Žďársko se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČ
43385313 a to až do odvolání.

16. Rada města navrhuje:
a) v souladu s usnesením zastupitelstva č. 12 m) ze dne 9.2.2023 Ing. Petra Řád-

ka, starostu města Svratka do orgánu kontrolní komise Svazu vodovodů a ka-
nalizací Žďársko se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČ
43385313 a to až do odvolání, počínaje valnou hromadou konanou dne 15. 03.
2023.

17. Rada města bere na vědomí:
a) informace o probíhajících pracích.

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 700 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 700 Kč. Poplatek může být u-
hrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, spe-
cifický symbol – číslo popisné. Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2023.
Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč. Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,
osoba nevidomá, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč.
Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit
známku. Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2023.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.
Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku. Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí
každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 21.3.2023 12:47 Stránka 3


